
Descendance d’Henri Pourbaix, fils d’André de Pourbaix

Descendance de POURBAIX Henri, fils d’André de Pourbaix

Registres paroissiaux de la paroisse de Houdeng-Goegnies (Archives de l’Etat à Mons) Actes de naissance de
Henricus, filius Andrea de Pourbaix et Margeritte Jacqz, die XVII aprilis 1643.

   Index

135- POURBAIX André (N488N)

----------------------------------------
 * ve/  /1620,                 †  
  épouse à  le 

  JACQZ (JACQUES) Marguerite (N489N)

  Serait  HOUDENG-GOEGNIES 20/09/1622 ,   † 1704
 
  rem: parents probables de Pourbaix Auger, auteur de la souche du même nom, mais également d’Antoine et de
Jean

Parents probables du conjoint
JACQUES Gabriel (AZ815)
CANTINEAU Françoise (AZ816)

d'où au moins, les enfants identifiés suivants: 
 135-1 POURBAIX Henri (N490N)
 135-2 POURBAIX Catherine (N491N)
dont les descendances respectives suivent

La descendance d’Henri tombera en quenouille en ce qui concerne le
patronyme Pourbaix, vu la mortalité infantile et la prédominance des

filles.

135-1 POURBAIX Henri (N490N)

----------------------------------------
 HOUDENG-GOEGNIES 17/04/1643,                 †  HG 28/07/1674
rem: décédé à l’âge de 31 ans ; le mariage probable; tt RIPOTEAUX Alexandre et GODEFROID Jean  
  épouse à HOUDENG-AIMERIES le 26/11/1670

Version web novembre 2015 - © Christian Goens – La Louvière –Belgium 1



Descendance d’Henri Pourbaix, fils d’André de Pourbaix

  DENAMUR Marie (N493N)

    ,   † HA 10/07/1706  
Parents probables : DENAMUR Quintin

QUAIRIAU Catherine

d'où les enfants suivants: 
 135-11 POURBAIX Claude (N494N)
 135-12 POURBAIX Marie Jeanne (N495N)
 135-13 POURBAIX Charles Dominique (N496N)
dont les descendances respectives suivent

135-11 POURBAIX Claude (N494N)

----------------------------------------
 HOUDENG-AIMERIES 24/09/1671, † HOUDENG-AIMERIES 03/10/1748
rem: inhumé dans l'église; décédé âgé de 77 ans et 9 jours. On ignore la raison pour laquelle cet individu fut
inhumé avec autant d’honneur. 
  épouse à HOUDENG-AIMERIES le 25/06/1697

  DUQUESNE Marie Françoise (N497N)

   HOUDENG-AIMERIES 28/04/1670,   † HOUDENG-AIMERIES 21/12/1755
rem: citée également DEQUESNE
d'où les enfants suivants: 
 135-111 POURBAIX Marie Joseph (N498N)
 135-112 POURBAIX Anne Jeanne (N499N)
 135-113 POURBAIX Marguerite Françoise (N500N)
 135-114 POURBAIX Jean André (N501N)
 135-115 POURBAIX Jeanne (N502N)
dont les descendances respectives suivent

135-111 POURBAIX Marie Joseph (N498N)

----------------------------------------
 HOUDENG-AIMERIES 03/04/1698, † HOUDENG-AIMERIES 24/01/1779
rem: † âgée de 80 ans et 8 mois

135-112 POURBAIX Anne Jeanne (N499N)

----------------------------------------
 HOUDENG-AIMERIES 03/02/1701,                 †  

135-113 POURBAIX Marguerite Françoise (N500N)

----------------------------------------
 HOUDENG-AIMERIES 29/12/1703, † HOUDENG-AIMERIES 24/10/1791
rem: décédée âgée de 86 ans
c'est très probablement elle (pas de mention réelle) qui épouse HOUDENG-AIMERIES
13/02/1736; rem tt DELATTE François A., DOYEN François et POURBAIX Jenne

HAYE Adrien (AZ601)

° 1701, †HOUDENG-AIMERIES 05/02/1782, charon
rem: décédé âgé de 81 ans
d'où au moins les enfants non homonymes suivants:
 135-1131 HAYE Jean Joseph (BB035), ° vers 1740, contrôleur de charbonnage.

Version web novembre 2015 - © Christian Goens – La Louvière –Belgium 2



Descendance d’Henri Pourbaix, fils d’André de Pourbaix

Rem: il est en 2324; c'est un personnage de la famille très important dans l'histoire du charbonnage, qui épouse 
avec dispense pour le quatrième degré POURBAIX Marie Joseph (PB027), fille de POURBAIX Charles 
Augustin Joseph, receveur du charbonnage de Houdeng et de HENRY Marie Françoise
 135-1132 HAYE Marie Adrienne (AZ602), † HOUDENG-AIMERIES 18/10/1791. 

Rem décédée âgée de 55 ans
 135-11333 HAYE Jeanne Françoise (AZ603). Rem: qui épouse à HOUDENG-AIMERIES 

28/02/1775 DEMOULIN Ciprien Joseph, de Rance, fils de DEMOULIN Alexandre Joseph et de 
TOURNEUR Anne Marie Joseph.

VOIR ANNEXE

135-114 POURBAIX Jean André (N501N)

----------------------------------------
 HOUDENG-AIMERIES 14/03/1711,                 †  

135-115 POURBAIX Jeanne (N502N)

----------------------------------------
  ,                 †  
épouse à MERBES-LE-CHATEAU/HA le 18/01/1753

  DE HUT Jean François (N503N)

    , charbonnier  †  
  rem: de THIEUSIES                    

reprise amont ---------------------------------------------------------

135-12 POURBAIX Marie Jeanne (N495N)

----------------------------------------
 HOUDENG-AIMERIES 02/02/1673,                 †  
par : POURBAIX Auger, mar : POURBAIX Jeanne

135-13 POURBAIX Charles Dominique (N496N)

----------------------------------------
* HOUDENG-AIMERIES 29/11/1674    † HOUDENG-AIMERIES 10/05/1733
Rem : pas de mention au décès sauf 60 ans. Dominique est un prénom utilisé uniquement au baptême. Parrain 
SIMON Charles, marraine FROUGNU Marie
x HOUDENG-AIMERIES 20/07/1701

FIEVET (Jeanne) Thérèse (N504N)

° HOUDENG-AIMERIES 14/12/1681    † HOUDENG-AIMERIES 06/03/1762
rem: au décès, citée âgée de 81 ans, 4 mois et 23 jours. Les témoins de mariage furent SCLOBAS Pierre, 
SCLOBAS Marguerite, FIEVET Auger et POURBAIX Robert.

parents de conjoint:
FIEVET Jean (N505N)
CARBONNEAU Marie (N506N)

D'où au moins les enfants:
 135-131 POURBAIX Auger (N507N)
 135-132 POURBAIX Jean (N508N)
 135-133 POURBAIX Marguerite (N509N)
 135-134 POURBAIX Marie Françoise (N510N)

Version web novembre 2015 - © Christian Goens – La Louvière –Belgium 3



Descendance d’Henri Pourbaix, fils d’André de Pourbaix

 135-135 POURBAIX Marie Marguerite (N511N)
 135-136 POURBAIX Marie Joseph Charlotte (N512N)
 135-137 POURBAIX Gertrude (N513N)
 135-138 POURBAIX André Joseph (N517N)
 135-139 POURBAIX Jean-Baptiste (N516N)
 135-13A POURBAIX Marie Joseph (N515N)
 135-13B POURBAIX Foeilline (N514N)
Qui suivent

135-131 POURBAIX Auger (N507N)

----------------------------------------
° HOUDENG-AIMERIES 25/08/1702
rem: le mariage qui suit n'est que probable mais pas prouvé. Parrain: POURBAIX Auger et DUBRUCQ Anne.
Comme parrain, c’est le seul personnage né Pourbaix qui reçoit le prénom du maître des fosses.
épouse à HOUDENG-GOEGNIES 21/10/1742

  MORLET Ursule (N518N)
rem: c'était une veuve

conjoint de conjoint:
LAURENT Martin (N519N)

Sans descendance connue 

135-132 POURBAIX Jean (N508N)

 ----------------------------------------
° HOUDENG-AIMERIES 11/04/1704
rem: parrain: POURBAIX Jean; marraine PREVOST Marie

135-133 POURBAIX Marguerite (N509N)

----------------------------------------
° HOUDENG-AIMERIES 17/08/1706
rem: parrain: Gaudier Jean; marraine DEFER Marguerite

135-134 POURBAIX Marie Françoise (N510N)

----------------------------------------
° HOUDENG-AIMERIES 27/02/1708    † HOUDENG-AIMERIES 19/09/1752
rem: décédée âgée de 44 ans, 6 mois et 21 jours; parrain: ROLY Jean; marraine DEQUENNE Marie Françoise
épouse avec dispense de parenté au troisième degré HOUDENG-AIMERIES 26/11/1729
rem: tt ROLLIE Marie Catherine, ADAM André, POURBAIX Charles A.J.

  LIEBIN Jean-Baptiste (N527N)

  ° ca 1703  † HOUDENG-AIMERIES 25/02/1776
rem: décédé âgé de 73 ans

parents de conjoints:
LIEBIN Nicolas (AZ675)
ADAM Catherine (AZ676)

D'où les enfants non homonymes suivants:

 135-1341 LIEBIN Nicolas Joseph (AZ677) ° HOUDENG-AIMERIES 09/03/1730
rem: parrain et marraine GAUDIER Nicolas Joseph et FIEVET Jenne Marguerite

 135-1342 LIEBIN Elizabeth (AZ678) ° HOUDENG-AIMERIES 31/12/1731. Rem: 
parrain et marraine POURBAIX Oger et RIPOTEAU Elizabeth

Version web novembre 2015 - © Christian Goens – La Louvière –Belgium 4



Descendance d’Henri Pourbaix, fils d’André de Pourbaix

 135-1343 LIEBIN Marie Louise (AW699), ° HOUDENG-AIMERIES 22/07/1740,
† HAINE-ST-PAUL 06/10/1815, épouse POSTIAUX Jean Joseph, ° TRIVIERES 
16/10/1730, † HAINE-ST-PAUL 08/03/1818, fils de POSTIAUX Jean-Baptiste et 
de WAUQUIER Marie Philippe d'où quatre enfants
 135-1344 LIEBIN Marie Catherine (AW712), ° 1743, † HOUDENG-AIMERIES 
05/04/1803. Rem: épouse DELBAR Jean Joseph

135-135 POURBAIX Marie Marguerite (N511N) et (AZ618)

----------------------------------------
* HOUDENG-AIMERIES 11/01/1711   † HOUDENG-AIMERIES 16/11/1749
rem: décédée âgée de 38 ans 10 mois. Parrain et marraine Laurent Jean et Plaque Marguerite

135-136 POURBAIX Marie Joseph Charlotte (N512N)

----------------------------------------
* HOUDENG-AIMERIES 13/08//1713    † HOUDENG-AIMERIES 18/05/1715
rem: parrain et marraine SAUTRE Charles et DUPONCEAU Marie Jenne

135-137 POURBAIX Gertrude (N513N)

----------------------------------------
° HOUDENG-AIMERIES 28/05/1716   † HOUDENG-AIMERIES 24/09/1796
épouse à HOUDENG-AIMERIES 26/11/1750

MARIT Jean François (N528N)

° 08/05/1715    † HOUDENG-AIMERIES 29/05/1762
rem: tt MARY Pierre Joseph et LAURENT André Joseph; parrain et marraine FIEVET Jean-Baptiste et 
BLANQUET Marie Jenne;  décédé âgé de 47 ans et 21 jours

parents de conjoint:
MARY Guillaume (AZ679)
MANDERLIER Barbe (AZ680)

D'où les enfants non homonymes suivants: (Mary - Marrit - Marit)

 135-1371 MARIT Marie Françoise (AZ681), ° HOUDENG-AIMERIES 
01/10/1751. Rem: parrain et marraine POURBAIX Pierre Joseph, fils de POURBAIX Jean et de 
Marguerite Sclobas et POT-VIN Marie Françoise

 135-1372 MARIT Lambert Joseph (AZ682), ° HOUDENG-AIMERIES 
07/01/1754. Rem:  parrain et marraine RENCHON Lambert Joseph et LAURENT Marie Catherine

 135-1373 MARIT Jacq François (AZ683), ° HOUDENG-AIMERIES 
30/05/1755. Rem: parrain et marraine SIBILLE Jacq François et TRICOT Marie Joseph

 135-1374 MARIT Marie Joseph (AZ684), ° HOUDENG-AIMERIES 
13/03/1757. Rem: parrain et marraine DRUGMANT André Joseph et LIEBIN Elisabeth

135-138 POURBAIX André Joseph (N517N)

----------------------------------------
° HOUDENG-AIMERIES 03/02/1719     † HOUDENG-AIMERIES 16/10/1723
rem: parrain et marraine LAURENT André et POURBAIX Marie Joseph

135-139 POURBAIX Jean-Baptiste (N516N)

----------------------------------------

Version web novembre 2015 - © Christian Goens – La Louvière –Belgium 5



Descendance d’Henri Pourbaix, fils d’André de Pourbaix

° HOUDENG-AIMERIES 30/12/1720     † HOUDENG-AIMERIES 10/10/1723
rem: parrain et marraine ROLY Mathieu et DEFER Foeilline

135-13A POURBAIX Marie Joseph (N515N)

----------------------------------------
° HOUDENG-AIMERIES 01/03/1724     † HOUDENG-AIMERIES 21/02/1801
rem: décédée veuve de 84 ans; parrain et marraine POURBAIX Auger et POURBAIX Marie Françoise
épouse HOUDENG-AIMERIES 27/08/1753

COLMONT Pierre Lambert (N529N)

° ca 1705     † HOUDENG-AIMERIES 30/12/1794
rem: décédé âgé de 89 ans
d'où au moins les enfants non homonymes suivants:

 135-13A1 COLMONT Oger Joseph (AZ685), ° HOUDENG-AIMERIES 
04/06/1754 rem: parrain et marraine POURBAIX Oger et SLOBAS Marie Jeanne

 135-13A2 COLMONT Pierre Joseph (AZ686),° HOUDENG-AIMERIES 
23/05/1755 rem: parrain et marraine DECAMP Louis Joseph et PIERMANT Jenne Françoise

 135-13A3 COLMONT Martin Oger (AZ687),° HOUDENG-AIMERIES 
11/11/1758 rem: parrain et marraine POURBAIX Oger et MASSART Marie Marguerite

 135-13A4 COLMONT Ignace (AZ688),° HOUDENG-AIMERIES 14/02/1761 
qui est en 2551 rem: parrain et marraine POURBAIX Jean-Baptiste et PARIS Marie Joseph, son 
parrain fils de POURBAIX Ferdinand Joseph et de RIPOTEAU Marie Catharine; la marraine fille de 
PARIS Jean André et de STURBOIS Marie Claire

 135-13A5 COLMONT Philippe Joseph (AZ689),° HOUDENG-AIMERIES 
13/03/1763 rem: parrain et marraine COPPEINS Pierre Joseph et ACCARIN Marie Philippe

135-13B POURBAIX Foeilline (N514N)

----------------------------------------
° HOUDENG-AIMERIES 18/08/1728      † 30/08/1728
rem: parrain et marraine HAYE Adrien et DEFER Foeilline

reprise amont ---------------------------------------------------------

135-2 POURBAIX Catherine (N491N)

----------------------------------------
 HOUDENG-GOEGNIES 03/01/1647,                 † HAVRE 04/08/1713
rem: mariage probable;  décédée veuve 
  épouse à HOUDENG-AIMERIES le 15/07/1668
rem: tt: LAURENT André, HOSSELET Gille et BAUTIER Jean

  LEJEUNE François (N492N)

    ,   †  
  rem: de Strépy

Version web novembre 2015 - © Christian Goens – La Louvière –Belgium 6



Descendance d’Henri Pourbaix, fils d’André de Pourbaix

INDEX  début

ACCARIN Marie 
Philippe...................7

ADAM André...............4
ADAM Catherine.........5
BAUTIER Jean...........7
BLANQUET Marie 

Jenne......................5
CANTINEAU Françoise

................................1
CARBONNEAU Marie 4
COLMONT Ignace......7
COLMONT Martin Oger

................................6
COLMONT Oger 

Joseph.....................6
COLMONT Philippe 

Joseph.....................7
COLMONT Pierre 

Joseph.....................6
COLMONT Pierre 

Lambert...................6
COPPEINS Pierre 

Joseph.....................7
DE HUT Jean François

................................3
DECAMP Louis Joseph

................................6
DEFER Foeilline.....6, 7
DEFER Marguerite.....4
DELATTE François A. 2
DELBAR Jean Joseph5
DEMOULIN Alexandre 

Joseph.....................3
DEMOULIN Ciprien 

Joseph.....................3
DENAMUR Marie.......2
DENAMUR Quintin.....2
DEQUENNE Marie 

Françoise................4
DEQUESNE...............2
DOYEN François........2
DRUGMANT André 

Joseph.....................6
DUBRUCQ Anne........4
DUPONCEAU Marie 

Jenne......................5

DUQUESNE Marie 
Françoise................2

FIEVET (Jeanne) 
Thérèse...................3

FIEVET Auger............3
FIEVET Jean..............4
FIEVET Jean-Baptiste5
FIEVET Jenne 

Marguerite...............5
FROUGNU Marie.......3
Gaudier Jean..............4
GAUDIER Nicolas 

Joseph.....................5
GODEFROID Jean.....1
HAYE Adrien..........2, 7
HAYE Jean Joseph.....3
HAYE Jeanne 

Françoise.................3
HAYE Marie Adrienne.3
HENRY Marie 

Françoise................3
HOSSELET Gille........7
JACQUES Gabriel......1
JACQZ (JACQUES) 

Marguerite...............1
LAURENT André....6, 7
LAURENT André 

Joseph.....................5
Laurent Jean...............5
LAURENT Marie 

Catherine................6
LAURENT Martin........4
LEJEUNE François.....7
LIEBIN Elisabeth........6
LIEBIN Elizabeth........5
LIEBIN Jean-Baptiste. 5
LIEBIN Marie Catherine

................................5
LIEBIN Marie Louise...5
LIEBIN Nicolas...........5
LIEBIN Nicolas Joseph

................................5
MANDERLIER Barbe. 6
Marguerite Sclobas.....6
MARIT Jacq François.6
MARIT Jean François.5

MARIT Lambert Joseph
................................6

MARIT Marie Françoise
................................6

MARIT Marie Joseph..6
MARY Guillaume........6
MARY Pierre Joseph. .5
MASSART Marie 

Marguerite...............7
MORLET Ursule.........4
PARIS Marie Joseph. .7
PIERMANT Jenne 

Françoise................6
Plaque Marguerite......5
POSTIAUX Jean 

Joseph.....................5
POSTIAUX Jean-

Baptiste...................5
POT-VIN Marie 

Françoise................6
POURBAIX André......1
POURBAIX André 

Joseph.....................6
POURBAIX Anne 

Jeanne....................2
Pourbaix Auger...........1
POURBAIX Auger 3, 4, 

6
POURBAIX Catherine 7
POURBAIX Charles 

A.J...........................4
POURBAIX Charles 

Augustin Joseph.....3
POURBAIX Charles 

Dominique...............3
POURBAIX Claude.....2
POURBAIX Ferdinand 

Joseph.....................7
POURBAIX Foeilline...7
POURBAIX Gertrude..5
POURBAIX Henri.......1
POURBAIX Jean........4
POURBAIX Jean André

................................3
POURBAIX Jean-

Baptiste...............6, 7

Version web novembre 2015 - © Christian Goens – La Louvière –Belgium 7



Descendance d’Henri Pourbaix, fils d’André de Pourbaix

POURBAIX Jeanne....3
POURBAIX Jenne......2
POURBAIX Marguerite

................................4
POURBAIX Marguerite 

Françoise................2
POURBAIX Marie 

Françoise............4, 6
POURBAIX Marie 

Jeanne....................3
POURBAIX Marie 

Joseph............2, 3, 6
POURBAIX Marie 

Joseph Charlotte.....5
POURBAIX Marie 

Marguerite...............5

POURBAIX Oger....5, 6
POURBAIX Pierre 

Joseph.....................6
POURBAIX Robert.....3
PREVOST Marie........4
QUAIRIAU Catherine. .2
RENCHON Lambert 

Joseph.....................6
RIPOTEAU Elizabeth. 5
RIPOTEAU Marie 

Catharine................7
RIPOTEAUX Alexandre

................................1
ROLLIE Marie 

Catherine................4
ROLY Jean.................4

ROLY Mathieu............6
SAUTRE Charles........5
SCLOBAS Marguerite 3
SCLOBAS Pierre........3
SIBILLE Jacq François

................................6
SIMON Charles..........3
SLOBAS Marie Jeanne

................................6
TOURNEUR Anne 

Marie Joseph..........3
TRICOT Marie Joseph6
WAUQUIER Marie 

Philippe...................5

Version web novembre 2015 - © Christian Goens – La Louvière –Belgium 8


	Descendance de POURBAIX Henri, fils d’André de Pourbaix
	 Index
	135‑ POURBAIX André (N488N)
	JACQZ (JACQUES) Marguerite (N489N)
	La descendance d’Henri tombera en quenouille en ce qui concerne le patronyme Pourbaix, vu la mortalité infantile et la prédominance des filles.
	135‑1 POURBAIX Henri (N490N)
	DENAMUR Marie (N493N)
	135‑11 POURBAIX Claude (N494N)
	DUQUESNE Marie Françoise (N497N)
	135‑111 POURBAIX Marie Joseph (N498N)
	135‑112 POURBAIX Anne Jeanne (N499N)
	135‑113 POURBAIX Marguerite Françoise (N500N)
	HAYE Adrien (AZ601)
	135‑114 POURBAIX Jean André (N501N)
	135‑115 POURBAIX Jeanne (N502N)
	DE HUT Jean François (N503N)
	135‑12 POURBAIX Marie Jeanne (N495N)
	135-13 POURBAIX Charles Dominique (N496N)
	FIEVET (Jeanne) Thérèse (N504N)
	135-131 POURBAIX Auger (N507N)
	MORLET Ursule (N518N)
	135-132 POURBAIX Jean (N508N)
	135-133 POURBAIX Marguerite (N509N)
	135-134 POURBAIX Marie Françoise (N510N)
	LIEBIN Jean-Baptiste (N527N)
	135-135 POURBAIX Marie Marguerite (N511N) et (AZ618)
	135-136 POURBAIX Marie Joseph Charlotte (N512N)
	135-137 POURBAIX Gertrude (N513N)
	MARIT Jean François (N528N)
	135-138 POURBAIX André Joseph (N517N)
	135-139 POURBAIX Jean-Baptiste (N516N)
	135-13A POURBAIX Marie Joseph (N515N)
	COLMONT Pierre Lambert (N529N)
	135-13B POURBAIX Foeilline (N514N)
	135‑2 POURBAIX Catherine (N491N)
	LEJEUNE François (N492N)

	INDEX  début

